
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 016
23 JAN 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 24 DE JANEIRO DE 2013 (QUINTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM LEONARDO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM PARADELA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

• MATRÍCULA:  
Ficam  matriculados  no  CURSO  DE  AGENTE  DE  TRÂNSITO  –  DETRAN,  em 

funcionamento nas dependências da Universidade da Amazônia – Campos Senador Lemos, 
os policiais militares abaixo relacionados, no período de 10/12/2012 a 07/02/2013:

TURMA I
Nº GRAD RG NOME OPM
01 CB PM 15884 SÉRGIO ANDRÉ DA COSTA CARDOSO CPC
02 SD PM 33222 ARTHUR LENNON DA GAMA MONTEIRO CPC
3 SD PM 32709 ADRIANO JEFERSON SOARES MODESTO CPC

04 CB PM 19649 ANA MÔNICA GOMES ALVES CPRM
05 CB PM 23932 CARLOS ALBERTO PEREIRA BEZERRA CPRM
06 CB PM 24515 NOEL DA SILVA GUEDES CPRM
07 CB PM 24919 CHERLIS DOS SANTOS CARVALHOS CPRM

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

08 CB PM 26095 EMANOEL CARLOS VELASCO AZEVEDO NETO CPRM
09 CB PM 27449 DOUGLAS DA SILVA MOURÃO CPRM
10 SD PM 18744 CARLOS ALBERTO GARCIA DE SOUZA CPRM
11 SD PM 32320 RAFAEL LIMA DA SILVA CPRM
12 SD PM 32534 GEORGE DE ARAÚJO LEAL CPRM
13 SD PM 32556 JOSÉ ANDERSON SILVEIRA DA SILVA CPRM
14 SD PM 33232 MAICO LUIS BATISTA BARBOSA CPRM
15 SD PM 32283 JOSÉ RUBENS MARQUES DA SILVA CPRM
16 SD PM 34720 ANDERSON SOEIRO DA SILVA CPRM
17 SD PM 35006 LEANDRO CRUZ ARAÚJO CPRM
18 SD PM 35113 ANDREI RODRIGO VIANA MACIEL CPRM
19 SD PM 35140 RONALDO LUIS CAVALCANTE CRUZ CPRM
20 SD PM 36735 OZIEL ALVES DE OLIVEIRA FILHO CPRM
21 SD PM 36829 MAURÍCIO DE SOUZA AGUIAR CPRM
22 SD PM 37000 PHILIPI BERNARDO PEREIRA DE SOUZA CPRM
23 SD PM 37057 WELTON PAUL CORRÊA NOGUEIRA DA SILVA CPRM
24 SD PM 32592 ROBERTO CEZAR DIAS SARAIVA ROTAM
25 CB PM 20031 LUCIVAL LIMA CORDOVIL 20º BPM
26 SD PM 33034 KLEBERSON REIS DE SOUZA CPRM
27 3º SGT PM 17261 EVERALDO ALMEIDA DE SOUSA CPC
28 CB PM 22397 CARLOS ALBERTO MOURA COSTA CPC
29 CB PM 27612 ALAN BELCHIOR CORRÊA DA SILVA CPC
30 CB PM 20593 EDIMAURO NAVEGANTES COUTINHO CPC
31 SD PM 36854 RÔMULO CÉZAR DO AMARAL SOARES CPC
32 SD PM 37123 ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA CPRM
33 CB PM 23089 JOÃO XAVIER DA SILVA CPC
34 CB PM 27349 RENIL DE ARAÚJO FERREIRA CPC
35 SD PM 36349 VANILSON FERREIRA DA COSTA CPC
36 SD PM 32383 SIDNEY SANTOS BRITO CPC
37 SD PM 36818 IGOR DA SILVA PINHEIRO CPC
38 SD PM 36875 CARLOS ANDRÉ SOUZA AZEVEDO CPC
39 SD PM 36760 KLEBER SILVEIRA DEL MAR MOURA CPC
40 3º SGT PM 24280 ORIVALDO GAMA DA COSTA CPC
41 CB PM 27228 JOSÉ RODRIGUES NASCIMENTO CPC
42 CB PM 23926 MANOEL CONCEIÇÃO GONÇALVES CPC
43 CB PM 17687 RENIVALDO DOS SANTOS BARATA CPC
44 CB PM 18022 JOSÉ ALMIR DA SILVA FERREIRA CPC
45 CB PM 17881 JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DE ANDRADE CPC
46 SD PM 35038 ALAN MARCIO BARBOSA ROLDÃO CPC

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

47 SD PM 36264 MAYCO TUMA BENTES CPC
48 CB PM 23192 GILSON CARLOS DA SILVA CUNHA CPRM
49 CB PM 24832 JOSÉ DOMINGOS PIMENTA VIANA CPC
50 SD PM 32581 ANTENOR PEREIRA DE JESUS NETO CCS/CITEL

TURMA II
Nº GRAD RG NOME OPM
01 CAP PM 23557 IVEDA MILENA LIMA BRASIL CPC
02 CAP PM 30362 RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO CPC
3 CAP PM 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO CPC

04 CB PM 25688 LUCINÉIA ASSUNÇÃO CORRÊA DE OLIVEIRA CPRM
05 3º SGT PM 20642 JANILSON SILVA DOS SANTOS CPC
06 3º SGT PM 25013 WALDIR DA SILVA CPC
07 CB PM 27595 CARLOS CÉSAR MONTEIRO CPC
08 CB PM 24859 ALAN CARLOS LOBATO MENDES CPC
09 CB PM 15715 FRANCISCO ALDAIR NUNES DE LIMA CPC
10 CB PM 27750 ANDRÉ LUIZ APÓSTOLO EVANGELISTA CPC
11 SD PM 33130 ANDERSON JOSÉ VALENTE COSTA CPC
12 CB PM 27626 ANTÔNIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA CIEPAS
13 SD PM 36536 MARCELO PINHEIRO DA SILVA CPC
14 CB PM 27418 ELIEZER DOS SANTOS ANSELMO JUNIOR ROTAM
15 CB PM 23197 MARCOS JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA 1º BPM
16 CB PM 22080 HELIO BRITO DOS SANTOS 1º BPM
17 SD PM 32327 JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA NETO 1º BPM
18 SD PM 32791 WENDELL MENDES DE SOUZA 1º BPM
19 CB PM 27509 JAIME MIGUEL DA CÂMARA SOUZA CFAP
20 CB PM 28849 GINOMAR FERREIRA DA SILVA CFAP
21 SD PM 32425 AMILTON BRITO COELHO BPA
22 SD PM 36696 JOSÉ MARCOS DE SOUSA JUNIOR 6º BPM
23 SD PM 34889 SHARLY DA SILVA FERREIRA BPA
24 SD PM 29160 ANA PAULA GUARITA RODRIGUES CFAP
25 CB PM 18778 TRAJANO MORAES DE SOUZA CCS/CPL
26 CB PM 15737 BENEDITO DA SILVA MIRES RPMONT
27  SGT PM 16935 ANDRÉ LEVI DA SILVA CCS/DEI
28 CB PM 28684 MARCIO CLEY DOS SANTOS GUIMARÃES CCS/DETRAN
29 SD PM 35562 EDER JUDSON ALMEIDA DA TRINDADE CCS/CMG
30 3º SGT PM 20671 NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE DETRAN
31 SD PM 37997 ADSON ROCHA CORRÊA 20º BPM
32 CB PM 23413 JOCIMAR SILVA ALVES CPC

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

33 2º SGT PM 19807 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA CPRM
34 3º SGT PM 15512 RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA CPRM
35 CB PM 22870 DANIEL DOS SANTOS BEZERRA CCS/DF
36 3º SGT PM 17014 ERALDO PINHEIRO DE LEÃO CCS/DF
37 3º SGT PM 21685 EVANDRO DA SILVA COSTA CPRM
38 3º SGT PM 22665 VALENTIM ARAÚJO RODRIGUES FILHO CPRM
39 3º SGT PM 22969 ELIVAL OLIVEIRA DA SILVA CPRM
40 3º SGT PM 24374 GUEDES GOMES COSTA CPRM
41 3º SGT PM 27706 ELBER RODRIGUES PENA CPRM
42 CB PM 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO CPRM
43 CB PM 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA CPRM
44 CB PM 17673 JONEYVILE PEREIRA CAVALCANTE CPRM
45 CB PM 18886 DOUGLAS NAZARENO SANTOS DE OLIVEIRA CPRM
46 SD PM 22981 HERNANI FARIAS DE SOUZA CPRM
47 SD PM 23416 TÂNIA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA RODRIGUES CPRM
48 CB PM 23969 ELIZEU MONETIRO MARQUES CPRM
49 CB PM 27477 RAIMUNDO AUGUSTO VIEIRA DOS REIS 1º BPM
50  SGT PM 19954 RAIMUNDO SARAIVA DA PAIXÃO 10º BPM

Quartel em Belém-PA, 10 de janeiro de 2013.
WALDER BRAGA  DE CARVALHO – CAP QOPM RG 26302

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO DA DEI
(Nota n° 002/2013 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS - AJG  
23 JAN 2013:
CEL QOPM RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA, do CG, por ter 

retornado  do  gozo  de  férias  regulamentares,  referente  ao  ano  de  2011,  exercício  2012, 
reassumindo a função de Ajudante Geral da PMPA.

TEN CEL QOPM RG 12877 DENNER JEFFERSON DA SILVA MACEDO, Fiscal 
Administrativo do QCG, por ter deixado de responder pela Ajudância Geral da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao CAP 

QOEPM RG 11510 ENÉAS SOARES DA SILVA, Comandante da Banda de Música, o gozo 
de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013, no período de 22 JAN a 20 
FEV 2013, devendo se apresentar por conclusão no dia 21 FEV 2013, passando a responder 
pelo  Comando  da  Banda  de  Música  o  2°  TEN  QOEPM  RG  11504  LEONARDO  SILVA 
MONTEIRO (Mem. N° 019/2013 – BMU).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG
21 JAN 2013:
SD PM RG 36830 GLAUBER JOÃO MARQUES DE FREITAS, da CCS/QCG, por ter 

entrado  em  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  an  ode  2011,  exercício  2012,  no 
período de 20 DEZ 2012 a 18 JAN 2013.

2º SGT PM RG 20650 MÁRCIO ROBERTO GÓES LEAL,  da CCS/QCG, por  ter 
entrado  em  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  an  ode  2011,  exercício  2012,  no 
período de 20 DEZ 2012 a 18 JAN 2013.

23 JAN 2013:
CB PM RG 17288 EDINALDO FERREIRA CARNEIRO e o SD PM RG 34799 JOSÉ 

UBIRATAN BARATA LIMA, ambos da CCS/QCG, adidos à AJG, por terem viajado no dia 16 
JAN  2013,  para  a  localidade  de  Arapaxi/Marajó,  em  razão  do  reforço  de  policiamento, 
retornando no dia 21 JAN 2013. 

● LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO 
O CEL QOPM RG 10449 ROLIAN DOS SANTOS SILVA, respondendo pela Direção 

do CMS, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido a 3° 
SGT PM RG 19998 CLAUDENORA MOTA MELO, da ODC, o gozo de 03 (três) meses de 
Licença Especial, correspondente ao decênio de 30 OUT 2002 a 30 OUT 2012, publicado no 
BG N°  231/2012,  no  período  de  01  FEV  a  01  MAIO 2013,  devendo  se  apresentar  por 
conclusão  no  dia  02  MAIO 2013,  pronta  para  o  expediente  e  serviço,  de  acordo  como 
estabelece o art. 70, alínea “a”, combinado com o art. 71, §1° da Lei Estadual n° 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares) (Mem. N° 040/2013 - CMS). 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 046/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006;

Considerando os termos do Mem. nº 031/2013 – CPR II, de 15 de janeiro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 7911 EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES da 

função de Comandante do Comando de Policiamento Regional II / CPR II (Marabá);
Art.  2º  DESIGNAR o  TEN CEL QOPM RG 16229 JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE 

MONTEIRO  JÚNIOR,  para  responder  interinamente  pela  função  de  Comandante  do 
Comando de Policiamento Regional II / CPR II (Marabá), acumulativamente com a função que 
já exerce;

Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 7911 EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES para 
exercer a função de Diretor do Corpo Militar de Saúde (CMS), deixando, o CEL QOPM RG 
10449 ROLIAN DOS SANTOS SILVA, do CG/EME, de responder  pela referida função;

Art. 4º TRANSFERIR, por interesse próprio, o CEL QOPM RG 7911 EDSON JOSÉ 
DA COSTA BENTES, do CPR II (Marabá) para Corpo Militar de Saúde (CMS);

Art.  5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
vigindo a partir do dia 25 de janeiro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 23 de janeiro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0010/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei nº 5.251/1985; 
Considerando o Memorando nº 171/2012-P/1/BPOP, de 12 de dezembro de 2012, 

anexo a cópia de certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2012 4 00297 033 
0126366 73, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, do CB PM RG 23351 JOÃO 
CARLOS DA SILVA BRÁZ, expedida em 04 de outubro de 2012, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 23351 JOÃO CARLOS 
DA SILVA BRÁZ,  do efetivo do BPOP/CPE, a contar do dia 01 de outubro de 2012, em 
virtude de seu falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 01 de outubro de 2012 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 21 de janeiro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.324 de 23/01/2013).

PORTARIA Nº 0048/2013 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 116/2012–Assessoria Militar TCM, de 14 de dezembro de 

2012; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR, o CB PM RG 27766 SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, em razão 

de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas dos Municípios (TCM).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 21 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.324 de 23/01/2013). 

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 051/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012;

Considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a revogação de averbação de tempo de serviço,  

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR averbação  concedida  ao  MAJ  QOPM  RG  18069  WILLAMS 

ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS, da CIPC, referente a averbação do Ministério do Exército 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

e averbação do INSS, publicado no Boletim Geral nº 104 de 31 de maio de 1996, por ter 
saído com incorreção;

Art.  2º  AVERBAR nos  assentamentos  do  MAJ  QOPM  RG  18069  WILLAMS 
ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS, da CIPC,  para fins de inatividade, o tempo de 08 (oito) 
meses  e  11(onze)  dias  de  serviços  prestados  ao  Exército  Brasileiro,  conforme  xerox  da 
Certidão expedida pelo Ministério do Exército/8ª RM e o tempo de 08 (oito) meses de serviços 
prestados à Empresa Fiel Serviço de Vigilância, conforme xerox da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo INSS, de acordo com o inciso I e § 1º do art. 132 e inciso II e § 2º do 
art. 133  da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 23 de janeiro de 2013.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - TEN CEL QOPM RG16216 
Subdiretor de Pessoal

Respondendo pela Diretoria de Pessoal

PORTARIA Nº 055/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012;

Considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a revogação de Licença Especial,

RESOLVE:
Art.  1º  ANULAR a  Licença  Especial  concedida  ao  TEN  CEL  RG  12676  JOSÉ 

ANTÔNIO NERY  PORTO DE  OLIVEIRA,  do  CG,  referente  ao  2º  decênio,  publicado  no 
Boletim Geral nº 087 de 10 de maio de 2006, por ter saído com incorreção;

Art. 2º ANULAR a averbação da Licença Especial concedida ao TEN CEL RG 12676 
JOSÉ ANTÔNIO NERY PORTO DE OLIVEIRA, do CG, referente ao 2º decênio, publicado no 
Boletim Geral nº 106 de 09 de junho de 2010, por ter saído com incorreção;

Art. 3º CONCEDER na forma do que prescreve o Art. 70, no § 1º, alínea “a” e Art. 71 
da Lei  Estadual  nº 5.251 de 31 JUL 1985 (ESTATUTO DOS POLICIAIS MILITARES), 06 
(seis) meses de Licença Especial ao TEN CEL QOPM RG 12676 JOSÉ ANTÔNIO NERY 
PORTO DE OLIVEIRA, do CG, referente ao ao 2º decênio de 05 de novembro de 1997 a 05 
de outubro  de  2007,  acrescido  com o  tempo de 01  (um)  mês de  serviços prestados  ao 
Ministério do Exército Brasileiro, averbado em BG nº 079/2001.

Art.  4º  AVERBAR nos assentamentos  do TEN CEL RG 12676 JOSÉ ANTÔNIO 
NERY PORTO DE OLIVEIRA, do CG, 06 (seis) meses de Licença Especial, acrescido com o 
tempo de 01 (um) mês de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado 
em BG nº 079/2001, referente ao 2º decênio de 05 de novembro de 1997 a 05 de outubro de 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

2007, de acordo com o art. 70, §1º, alínea “a” combinado com o art. 71 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  5º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 23 de janeiro de 2013.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - TEN CEL QOPM RG16216 
Subdiretor de Pessoal

Respondendo pela Diretoria de Pessoal

PORTARIA Nº 056/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012;

Considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a averbação de Licença Especial,

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN  CEL  QOPM  RG 18356  PAULO 

ROBERTO VALE CARNEIRO FILHO, do CG, para fins de inatividade, o tempo de 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 1º de maio de 2002 a  1º de maio de 
2012, concedida conforme publicação no BG nº 093/2012.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 23 de janeiro de 2013.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - TEN CEL QOPM RG16216 
Subdiretor de Pessoal

Respondendo pela Diretoria de Pessoal

PORTARIA Nº 057/2012 – DP/1:
O Diretor de Pessoal  da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 
159 de 29 AGO 2011, e atendendo aos termos dos requerimentos protocolados na Diretoria 
de Pessoal, o qual solicita concessão de Licença Especial, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER a  1º  TEN  QOPM  RG  31145  CRISTIANE OLIVEIRA  DE 

CARVALHO,  do  13º  BPM (Tucuruí),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 02 de setembro de 2002 a 02 de setembro de 2012, de acordo com o art. 70, §1º, 
alínea “a” combinado com o art. 71 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto 
dos Policiais Militares).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 23 de janeiro de 2013.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - TEN CEL QOPM RG16216 
Subdiretor de Pessoal

Respondendo pela Diretoria de Pessoal

PORTARIA Nº 058/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012;

Considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a anulação de Licença Especial,

RESOLVE:
Art.  1º  ANULAR a  Licença  Especial  concedida ao CAP QOPM RG 15168 LUÍS 

ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JÚNIOR, do EME/CG, referente ao 1º decênio, publicado 
no Boletim Geral nº 043 de 09 de março de 2009, por ter saído com incorreção;

Art.  2º  CONCEDER ao CAP QOPM RG 15168 LUÍS  ROBERTO LOBATO DOS 
SANTOS JÚNIOR, do EME/CG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 22 de fevereiro de 1999 a 22 de fevereiro de 2009, de acordo com o art. 70, §1º, alínea “a” 
combinado com o art. 71 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 23 de janeiro de 2013.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - TEN CEL QOPM RG16216 
Subdiretor de Pessoal

Respondendo pela Diretoria de Pessoal

PORTARIA Nº 911/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado, 
RESOLVE:  
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c" da 

Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

24305  OLEGÁRIO  PEREIRA  DA  SILVA,  do  4º  BPM  (Marabá),  as  seguintes  punições 
disciplinares: 

I - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 051/1995;
II - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 051/1999;
III - DETENÇÃO: 04 (dias) publicada em BI nº 017/2007;
IV - REPREENSÃO: 21/10/1999 publicada em BI nº 042/1999;
V - REPREENSÃO: 14/03/2002 publicada em BI nº 011/2002;
VI - REPREENSÃO: 17/05/2002 publicada em BI nº 020/2002;
VII - REPREENSÃO: 11/05/2003 publicada em BI nº 020/2003.
Art.  2º  INDEFERIR o cancelamento da seguinte punição disciplinar  em razão do 

disposto no item I do art. 153 da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA):
I - PRISÃO: 11 (onze) dias publicada em BI nº 006/2003.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 09 de agosto de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1616/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado,
RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a" e "c" 

da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB PM 
RG 25450 OSMAR FONSECA GONÇALVES, da 6ª CIPM (Tailândia), as seguintes punições 
disciplinares:

I - PRISÃO: 08 (oito) dias publicada em BI nº 030/1998;
II - PRISÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 020/1999;
III - PRISÃO: 08 (oito) dias publicada em BI nº 048/1999;
IV - REPREENSÃO: 29/12/2005 publicada em BI nº 052/2005;
V - REPREENSÃO: 22/12/2005 publicada em BG nº 239/2005;
VI - REPREENSÃO: 23/08/2007 publicada em BG nº 156/2007.
Art.  2º  INDEFERIR o  cancelamento  das  seguintes  punições  disciplinares  por 

infringirem o item I do art. 153 da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA):
I - PRISÃO: 15 (quinze) dias publicada em BI nº 021/2003;
II - PRISÃO: 15 (quinze) dias publicada em BI nº 021/2003.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 05 de dezembro de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1808/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado, 
RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alínea "b" da Lei nº 

6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do 3º SGT PM RG 
16666 JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES, do 18º BPM (Monte Alegre), as seguintes punições 
disciplinares: 

I - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 017/2007.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 29 de novembro de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1882/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado, 
RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a" e "b" 

da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB PM 
RG  17856  JOSÉ  ULIAN  CORRÊA  TORRES,  do  20º  BPM,  as  seguintes  punições 
disciplinares: 

I - PRISÃO: 11 (onze) dias publicada em BI nº 157/2004;
II - PRISÃO: 11 (onze) dias publicada em BI nº 138/2004.
III - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 002/1995;
IV - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 244/1999;

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 04 de dezembro de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1962/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado,  
RESOLVE: 
 Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alínea "b" da Lei 

nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB PM RG 
23017 ANTÔNIO SADINAEL OLIVEIRA DA SILVA, da CIPOE, a seguinte punição disciplinar: 

I - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 046/2003.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 11 de dezembro de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1963/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado, 
RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alínea "c" da Lei nº 

6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB PM RG 23918 
FRANKLIN CHAVES PEREIRA, da CIPOE, a seguinte punição disciplinar: 

I - REPREENSÃO: 31/12/1998 publicada em BI nº 244/1998.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 11 de dezembro de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

PORTARIA Nº 1966/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado, 
RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas  "a" e "c" 

da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB PM 
RG 28367  RADIEL  GOMES FEITOSA,  da  12ª  CIPM (Oriximiná),  as  seguintes  punições 
disciplinares: 

I - PRISÃO: 08 (oito) dias publicada em BG nº 016/2003;
II - REPREENSÃO: 09/12/1998 publicada em BI nº 230/1998.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 11 de dezembro de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1967/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado,  
RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alínea  "c" da Lei 

nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do 3º SGT PM RG 
16527 REGINÉIA NUNES DA LUZ, da DP/1, a seguinte punição disciplinar: 

I - REPREENSÃO: 03/05/1993 publicada em BI nº 009/1993.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 11 de dezembro de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1968/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 
cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado,  

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a", "b" e 

"c" da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB 
PM RG 22999 HÉLIO DOS SANTOS MELO, do 9º BPM (Breves),  as seguintes punições 
disciplinares: 

I - PRISÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 043/2000;
II - PRISÃO: 10 (dez) dias publicada em BI nº 011/2005;
III - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 021/1998;
VI - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 004/1999;
V - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 005/1999;
VI - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 035/1999;
VII - DETENÇÃO: 08 (oito) dias publicada em BI nº 032/2000;
VIII - DETENÇÃO: 11 (onze) dias publicada em BI nº 003/2007;
IX - REPREENSÃO: 22/04/1995 publicada em BI nº 018/1995;
X - REPREENSÃO: 23/05/1995 publicada em BI nº 022/1995;
XI - REPREENSÃO: 19/05/1997 publicada em BI nº 020/1997;
XII - REPREENSÃO: 21/07/1997 publicada em BI nº 029/1998;
XIII - REPREENSÃO: 22/01/1999 publicada em BI nº 004/1999;
XIV - REPREENSÃO: 09/06/2000 publicada em BI nº 023/2000;
XIV - REPREENSÃO: 18/06/2004 publicada em BI nº 025/2004.
Art. 2º INDEFERIR o cancelamento das punições disciplinares em razão do disposto 

no item I do art. 153 da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA):
I - PRISÃO: 15 (quinze) dias publicada em BI nº 028/1996;
II - PRISÃO: 15 (quinze) dias publicada em BI nº 047/2004;
III - PRISÃO: 15 (quinze) dias publicada em BI nº 039/2005.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de dezembro de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1969/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado,   
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a" e "b" 
da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do 3º SGT 
PM RG 19111 MARLON SOARES REIS,  do 17º  BPM (Xinguara),  as seguintes punições 
disciplinares: 

I - PRISÃO: 10 (dez) dias publicada em BI nº 010/2004;
II - DETENÇÃO: 08 (oito) dias publicada em BI nº 023/1994;
III - DETENÇÃO: 08 (oito) dias publicada em BI nº 036/1997;
IV - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 050/1999;
V - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 010/2004.
Art. 2º INDEFERIR o cancelamento das punições disciplinares em razão do disposto 

no item I do art. 153 da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA):
I - PRISÃO: 30 (trinta) dias publicada em BI nº 010/1995;
II - PRISÃO: 30 (trinta) dias publicada em BI nº 024/1997;
III - PRISÃO: 11 (onze) dias publicada em BI nº 036/2003.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de dezembro de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1970/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado,  
RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" da Lei 

nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do SD PM RG 
33819 NIRLEN MANOEL COSTA DA SILVA, do 3º  BPM (Santarém),  a seguinte punição 
disciplinar: 

I - DETENÇÃO: 11 (onze) dias publicada em BI nº 221/2007;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de dezembro de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

PORTARIA Nº 1971/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 015/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;
Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  referente  ao 

cancelamento de punição disciplinar nos assentamentos do policial militar abaixo nominado, 
RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a", "b" e 

"c" da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB 
PM RG 13891 EUGÊNIO CARLOS MORAES FARIAS, do 2º BPM, as seguintes punições 
disciplinares:

I - PRISÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 102/1993;
II - PRISÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 019/1999;
III - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI não informado;
IV - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 071/1989;
V - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI não informado;
VI - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI não informado;
VII - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 044/1993;
VIII - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 004/1994;
IX - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 124/1994;
X - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 002/1995;
XI - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 035/1995;
XII - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 049/1995;
XIII - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada em BI nº 218/1995;
XIV - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 138/1997;
XV - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 039/1998;
XVI - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 079/1999;
XVII - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 192/2000;
XVIII - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada em BI nº 003/2001;
XIX - REPREENSÃO: 05/12/1994 publicada em BI nº 208/1994;
XX - REPREENSÃO: 09/01/1996 publicada em BI nº 006/1996.
Art.  2º  INDEFERIR o cancelamento da seguinte punição disciplinar  em razão do 

disposto no item I do art. 153 da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA):
I - PRISÃO: 15 (quinze) dias publicada em BI nº 025/2000.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de dezembro de 2012.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

● ATO DO DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 002/2013 – GAB. DO DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art.  1°  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  para  compor  a  JPIS  (Junta 

Periódica de Inspeção de Saúde), nos dias 30, 31 JAN e 01 FEV 2013, no horário de 08h às 
13h,  a  fim de  inspecionar  os  policiais  militares  do  Limite  Quantitativo  de  Antiguidade  de 
Sargentos PM, para fins de Promoção prevista para o dia 21 de abril  de 2013, conforme 
publicação em BG N° 007 de 10 JAN 2013.

- Presidente: Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca Alcântara;
- Membro: 1° Ten QOSPM RG 37708 Wanderson Corrêa Leão;
- Secretário: 1° Ten QOSPM RG 37723 Marcelo Macedo de Lima.
Art.  2°  Os  candidatos  lotados  no  interior  do  Estado  serão  inspecionados  pelos 

Médicos Peritos Isolados (MPIs), da área: MPI Santarém (CPR I e VIII), MPI Marabá (CPR II, 
IV e V), MPI Stª Izabel (CPR III, VI e VII), os candidatos dos CPR IX, XI e CPRM deverão ser 
inspecionados  na  sede da  UPM,  localizada  na  Rua dos Mundurucus,  n°  1742,  bairro  da 
Batista Campos, Belém-PA.

Art.  3°  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 
resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066 de 06 ABR 2006.

Art. 4° A JPIS e MPIs deverão encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os 
resultados à Diretoria do Corpo Militar de Saúde.

Art. 5° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se somente para este fim nesta data.
Belém-PA, 21 de janeiro de 2013.

ROLIAN DOS SANTOS SILVA – CEL QOPM RG 10449
Respondendo p/ CMS

(Mem. N° 054/2013 – CMS).

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 481/2012/7VC/GAB 
ASSUNTO: AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO n° 0010656-17.2012.814.0006
REQUERENTE: S.F.N. representado JOYCIANE DE LOURDES FRANÇA CRUZ
REQUERIDO: SD PM RG 35277 ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA, da CIPRV
TERMO DE AUDIÊNCIA
Aos 14 (quatorze)  dias do mês de novembro de 2012 (dois  mil  e  doze),  à  hora 

designada, na sala de audiência da 7ª Vara Cível, da Comarca de Ananindeua, Estado do 
Pará, na presença da conciliadora Andryelly Borges de Alencar e do acadêmico de Direito 
Lucas  Braga  Mattos,  o  qual  atuam  nesta  oportunidade  como Conciliadores.  Presentes  o 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

Ministério Público e a Defensoria Pública. Realizado o pregão, constatou-se a presença das 
partes.

ABERTA A AUDIÊNCIA: Verificou-se a presença das partes,  que houveram por 
bem celebrar  acordo  nos  seguintes  termos:  1)  O  Requerido  pagará  alimentos  ao  menor 
Samuel  França Nepomuceno no  valor  equivalente  a 25% (vinte  cinco por  cento)  da sua 
remuneração, ressalvados os descontos obrigatórios, descontados diretamente da folha de 
pagamento e depositados  na conta corrente:  34514-8.  Agência:  0003-5.  Banco do Brasil. 
Titular: Representante Legal do menor. 2) O requerido se compromete a incluir o menor no 
plano de saúde PAS, a partir do mês de dezembro/2012 (até o dia 04/12/2012). 3) As partes 
renunciam ao prazo recursal. DADA A PALAVRA ao representante do Ministério Público, este 
se  manifestou  nos  seguintes  termos:  “Considerando  que  o  valor  estipulado  pelas  partes 
atende as necessidades do menor, bem como o mesmo encontra-se em conformidade com 
os ditames legais, o Ministério Público manifesta-se favoravelmente. É o parecer”

ESTE TERMO SERVIRÁ DE OFÍCIO A SER ENCAMINHADO PELO REQUERIDO A 
FONTE PAGADORA, PARA DESCONTO DOS ALIMENTOS, ORA FIXADOS.

SENTENÇA EM AUDIÊNCIA: VISTOS, etc. Trata-se de Ação de Alimentos, na qual 
o acordo celebrado pelas partes atende razoavelmente aos interesses dos menores e não 
viola nenhuma norma de ordem pública, razão pela qual, HOMOLOGO por sentença o acordo 
firmado entre as partes, para que produza seus efeitos jurídicos e legais e extingo o efeito 
com resolução do mérito, nos termos do art. 269, inc. III do CPC. Junte-se aos autos cópia do 
contracheque do requerido apresentado em audiência. Sem custas, por estar o feito sob o 
pálio da Ass. Judiciária. Sentença publicada em audiência. Cientes os presentes. Homologo, 
ainda a renúncia ao prazo recursal.

E como nada mais disse e nem foi perguntado, a MMa. Juíza mandou encerrar o 
presente termo, que vai lido e assinado por todos. Eu, Analista Judiciário digitei e subscrevi.

Lucas Braga Mattos
Juiz de Direito da 7ª Vara Cível de Ananindeua-PA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da CIPRv e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

PROCESSO n° 0011318-17.2010.814.0006 - AÇÃO DE DIVÓRCIO LITIGIOSO
REQUERENTE: CB PM RG 24083 TARCÍSIO MEIRA DE PAIVA, da CIPC
REQUERIDO: PATRÍCIA DIAS DE AZEVEDO PAIVA
TERMO DE AUDIÊNCIA
Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às 12h00 horas, na sala 

de audiências da 2ª Vara Cível desta Comarca, presente o Dr. RAIMUNDO RODRIGUES 
SANTANA,  presente  o  representante  o  Ministério  Público,  comigo  Auxiliar  de  Secretaria. 
Aberta  a  audiência,  apregoadas  as  partes,  verificou-se  a  presença  do  requerente, 
acompanhado de sua advogada Drª.  Assima Maria da Silva Costa (OAB/PA 15.305),  que 
requereu a juntada de substabelecimento, deferida por este juízo, e a presença da requerida. 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

Pela ordem, as partes requerem a transformação da presente ação de Divórcio Litigioso em 
Divórcio Consensual, a qual é deferida por este juízo. Ouvidas as partes, resolveram conciliar 
nos seguintes termos: I – que as partes declaram a inexistência de bens a partilhar; II – Que 
dispensam os alimentos entre si, uma vez que possuem meios de subsistência; III – Que a 
filha  do  casal  ficará  sob  a  guarda  da  divorcianda,  respeitado  o  direito  livre  de  visita  do 
divorciando; IV – Que o divorciando pagará a sua filha menor, a título de alimentos, o valor 
correspondente a 15,8% (quinze vírgula oito por cento) de seus vencimentos e vantagens, 
excluídos os descontos obrigatórios,  devendo o referido valor  ser  descontado em folha e 
depositado na conta bancária da divorcianda (conta 10024-6, agência 6134, banco Itaú); V – 
Que a divorcianda manifesta a vontade de voltar a usar o nome de solteira; VI – Que as 
partes dispensam o prazo recursal. O representante do Ministério Público manifestou-se nos 
seguintes termos: “A  inicial e o presente termo encontram-se em ordem, instruídos com os 
descontos  necessários,  sendo  que  o  acordo  feito  em  audiência  também  atende  às 
determinações  legais.  Assim,  as  determinações  legais,  no  âmbito  civil  e  processual, 
encontram-se satisfeitas, motivo pelo qual, manifesta-se o Ministério Público pela decretação 
do Divórcio. Por fim, foi proferida a seguinte  SENTENÇA: Vistos etc. Trata-se de Ação de 
Divórcio Consensual, a requerimento das partes. Decreto o divórcio de TARCÍSIO MEIRA DE 
PAIVA  e PATRÍCIA DIAS DE AZEVEDO PAIVA, que se regulará pelo presente termo, sendo 
que a divorcianda voltará a usar o nome de solteira, qual seja PATRÍCIA DIAS DE AZEVEDO. 
Este termo servirá como Mandado de Averbação, que deverá ser encaminhado ao Cartório 
onde o casamento foi registrado, no Cartório Val-de-Cães, Comarca de Belém/PA, casamento 
n° 017702, fls. 0050, Livro BAUX-039, juntamente com a cópia da exordial, da certidão de 
casamento e desta sentença. Sem custas e emolumentos. Este termo servirá de ofício a fonte 
pagadora do requerente (COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ) 
a fim de que proceda ao desconto dos alimentos acordados. Decisão publicada em audiência. 
Ciente os presentes. Registre-se e após arquivem-se. Nada mais havendo mandou o MM. 
Juiz encerrar o presente termo que lido e achado conforme vai devidamente assinado.

RAIMUNDO RODRIGUES SANTANA
Juiz de Direito Titular da 10ª Vara Cível, 

respondendo cumulativamente pela 2ª Vara Cível
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da CIPC e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal para 
as providências.

PROCESSO N° 2000.1.000215-1
AÇÃO REVISIONAL DE ALIMENTOS
REQUERENTE:  W.T.S.L.  e   W.S.L.,  menores  impúberes  representados  por  sua 

genitora CLAÚDIA BARBOSA DA SILVA.
REQUERIDO:  CB PM RG 25536 ANTÔNIO CARLOS SANTOS DE LEMOS, do 19º BPM

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

TERMO DE AUDIÊNCIA
Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho do ano de 2009 (dois mil e nove), nesta 

cidade de Mãe do Rio, Estado do Pará, na sala das audiências do Fórum local, presente a 
Exmª. Srª. Drª. CECÍLIA DOS SANTOS CARNEIRO, MM. Juíza de Direito desta Comarca, 
comigo escrevente de seu cargo em exercício ao final subscrito, às 11h15min, verificou-se a 
presença do digno  representante  do  Ministério  Público  Dr.  RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA 
AIRES, Promotor de Justiça, nesta comarca em exercício, presentes a representante legal 
dos menores, Srª. CLAUDIA BARBOSA DA SILVA, acompanhada de advogado Dr. JULIO DE 
OLIVEIRA  BASTOS  e  o  requerido  ANTÔNIO  CARLOS  SANTOS  DE  LEMOS, 
desacompanhado  de  advogado.  Aberta  a  audiência  fez  a  MM.  Juíza,  a  proposta  de 
conciliação entre as partes, que resolveram conciliar da seguinte forma: QUE, o requerido 
pagará a título de pensão alimentícia em favor dos menores W.T.S.L. e W.S.L., representados 
por sua genitora Cláudia Barbosa da Silva, o equivalente a 35% (sessenta e cinco por cento) 
de seu soldo, excluido-o a verba do 13° (décimo terceiro salário), que hoje corresponde a 
importância de R$ 302,25 (trezentos e dois reais e vinte cinco centavos),  que deverão ser 
descontados a partir  do mês de julho de 2009,  de seu contracheque,  junto ao seu 
empregador – Governo do Estado do Pará/Polícia Militar, a serem depositados na Conta 
Corrente da representante dos menores Srª. Cláudia Barbosa da Silva, no Banco do 
Brasil – Agência 3201-8, Conta Corrente n° 16.370-8. Pela ordem o advogado requer a 
homologação.  Dada  a  palavra  ao  Ministério  Público,  para  se  manifestar:  MM.  Juíza,  o 
Ministério Público, por seu Promotor de Justiça, considerando que o acordo firmado ao norte 
vem  ao  encontro  dos  interesses  dos  autores  menores,  neste  ato  representado  por  sua 
genitora,  manifesta-se  favoravelmente  à  homologação  do  referido  acordo.  É o  relatório: 
Vistos, etc. Acato o parecer ministerial retro e em consequência HOMOLOGO por sentença o 
presente acordo firmado entre as partes, para que surta os seus efeitos legais, ficando os 
presentes  intimados  nesta  audiência.  Oficie-se à  fonte  pagadora  do  requerente  para 
cumprimento da decisão, encaminhando cópia desta decisão (sentença), bem como o número 
da conta bancária para o respectivo depósito. PRIC. Mãe do Rio-PA, 25 de julho de 2009. 
Nada  mais,  do  que  para  constar  lavrou-se  o  presente  que  lido  e  achado  conforme,  vai 
devidamente assinado. Sem custas. Eu, Telma Sueli do Rego, Diretora do Cartório do único 
Ofício, em exercício, digitei e subscrevi.

CECÍLIA DOS SANTOS CARNEIRO
Juíza de Direito desta Comarca de Rio Maria-PA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 19° BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

PROCESSO N° 0005942-14.2012.814.0006
ASSUNTO: AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: TAYNARA BENTES MARINHO, RG 6359056, CPF 012.547.102-56

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

REQUERIDO:  CB  PM  JOSÉ  RIBAMAR  GONÇALVES  MARINHO,  do  BPOT, 
podendo ser citado também em seu endereço profissional, qual seja: COMANDO GERAL DA 
POLICIA MILITAR, situado na Av. Doutor Freitas, n° 2531, bairro do Marco, Belém/PA.

1. DEFIRO os benefícios da Justiça gratuita.
2. Encontrando-se  pré-constituída  a  prova  de  parentesco,  e  considerando  que  a 

requerente  é  estudante  de  curso  técnico  e  não  trabalha,  conforme  demonstram  os 
documentos de fls. 09 e 14,  fixo inicialmente os alimentos provisórios, na base de 15% 
(quinze  por  cento)  dos vencimentos  e  vantagens do requerido,  devendo  o  valor  ser 
descontado em folha de pagamento e depositado na conta 14718-0, op. 013, agência 3229, 
Caixa Econômica Federal, de titularidade da requerente.

3. CITE-SE  E  INTIME-SE o  requerido,  para  se  fazer  presente  à  audiência  de 
conciliação,  instrução  e  julgamento  designada  para  o  dia  06/12/2012  às  09h00  horas, 
acompanhado  de  advogado  e  testemunhas  (  no  máximo  três),  independente  de  prévio 
depósito de rol. Advirta-se que, frustrada a possibilidade de conciliação, a contestação deverá 
ser apresentada em audiência, passando-se à oitiva das partes e inquirição das testemunhas. 
INTIME-SE A PARTE AUTORA.

4. A ausência da parte ré ou seu comparecimento em Juízo, desacompanhada de 
advogado, implicarão revelia e confissão quanto à matéria de fato. A AUSÊNCIA DA PARTE 
AUTORA IMPLICARÁ NO ARQUIVAMENTE DO FEITO.

5. Cientifique-se  o MP.
6. Este  despacho  servirá  como  ofício  à  fonte  pagadora  do  requerido  para  que 

proceda ao desconto dos alimentos provisórios. 
AS DEMAIS VIAS DESTE SERVIRÃO COMO MANDADO PARA CUMPRIMENTO 

PELO OFICIAL DE JUSTIÇA. (Provimento n° 003/2009 CJRMB).
Ananindeua/PA, 14 de junho de 2012.

ADRIANO GUSTAVO VEIGA SEDUVIM
Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Cível

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do BPOT e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal para 
as providências.

OFÍCIO N° 182/2012 – SJ - Monte Alegre-PA, 16 de maio de 2012.
ASSUNTO:  AÇÃO DE AÇÃO DE GUARDA C/C PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE 

ALIMENTOS C/C PEDIDO LIMINAR DE GUARDA PROVISÓRIA
PROCESSO N° 2012.1.000114-9 
REQUERENTE: CB PM RG 17445 ADAIR BARROS NETO, do 18° BPM 
ADVOGADO: AFONSO OTÁVIO LINS BRASIL
REQUERIDO: JOSÉ IMÍDIO GONÇALVES
Sr. Comandante,

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

De ordem do MM Juiz de Direito desta Comarca, venho por meio do presente, com o 
devido respeito, SOLICITAR que se digne a cancelar o desconto da obrigação alimentar na 
folha de pagamento do requerente.

Segue, em anexo, cópia da decisão exoneratória do MM. Juiz desta Comarca.
Atenciosamente,

ODENILZA CARVALHO SERRA 
Diretor de Secretaria da Comarca de Monte Alegre-PA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 18° BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 039 DE 14 DE JANEIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 07 de fevereiro de 
2013,  às  09h00,  para  audiência  de  inquirição  de  testemunha  civil  no  Processo  n° 
0000023.15.201.814.0200,  onde  figuram  como  acusados  1º  SGT  PM  RG  12940  JOSÉ 
REGINALDO  SARDINHA  GONÇALVES,  CB  PM  RG  28435  HAROLDO  NAZARENO 
QUIRINO DOS SANTOS e o CB PM RG 24593 WLADIMIR BARROS DE LIMA, todos do 6º 
BPM.

Solicito, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 07 de fevereiro de 2013, às 
08h00, dos acusados, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 067 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito da  JME/PA, comunicou  a  este  Comando que na  data  11.05.2012,  foi  recebida  a 
denúncia contra os acusados 3º SGT PM RG 9867 RAIMUNDO VIEIRA DE OLIVEIRA, CB 
PM RG 27691 GILBERTO APARECIDO COSTA DE LIRA, SD PM RG 33873 GENILSON 
DUARTE DE SOUZA, todos do 15° BPM e o SD PM RG 33893 JOSÉ EUDES FONTENELE, 
do  3º  BPM,  como  incursos  nos  artigos  303  §  3°  e  319  do  CPM,  no  Processo  n° 
0000341.95.2010.8.14.0200,  sendo  designado o  dia  18  de  fevereiro  do  ano  de  2013,  às 
09h00, para audiência de qualificação e interrogatório dos acusados.

Solicito, pois,:
 1 - a apresentação dos acusados na Justiça Militar, no dia 08 de fevereiro de 2013, 

às 08h00, para serem citados, conforme o artigo 291 do CPPM;
 2 - a apresentação dos acusados na Justiça Militar, no dia 18 de fevereiro de 2013, 

às 08h00,  para a realização dos atos processuais.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

OFÍCIO N° 071 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 28 de fevereiro de 
2013, às 09h00, para audiência de qualificação e interrogatório do acusado 1° TEN PM RG 
25282 DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO, do BPOT, e inquirição da testemunha militar SD 
PM R/R RG 6229 CALIXTO JOSÉ DE SOUZA FARIAS, do CIP. 

Solicito, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 28 de fevereiro de 2013, às 
08h00, do acusado e da testemunha militar, para a realização dos atos processuais.

OFÍCIO N° 0072 DE 21 DE JANEIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito da JME/PA, solicitou a este Comando que ordene a apresentação com urgência do 2° 
SGT PM RG 18656 BENEDITO PINTO DA SILVA FILHO, do 3º BPM, na Secretaria deste 
foro especial,  para leitura e assinatura de Sentença Condenatória prolatada nos autos de 
Processo n° 0000104-32.2008.814.0200, onde o mesmo figura como réu. 

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1463 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
A Srª SELMA F. FERNANDES, Diretora de Secretária da 2ª Vara Penal de Icoaraci, 

solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquela  Comarca,  o  2º  SGT PM RG 
18367 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA, do 1º BPM e o  CB PM RG 13514 LONIEL 
LEANDRO  TAVARES,  do  10º  BPM,  no  dia  28  de  janeiro  de  2013,  às  10h,  a  fim  de 
participarem em audiência de oitiva das testemunhas arroladas na denúncia do Ministério 
Público, nos autos do Processo nº 0005730962009.814.0201, em que figura como acusado 
IRANILDO REIS MELO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130000193625  07 DE  JANEIRO DE 2013  – PJ
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA e o SD PM RG 37271 CARLOS 
EDUARDO LIMA VINENTE, ambos do 6º BPM, no dia  29 de janeiro de 2013, às 09h, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento, nos autos do 
Processo  nº  00092462120128140006,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  DÉBORA 
CUNHA CAMPOS.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

OFÍCIO / MEM. Nº 20130009883828 DE 17 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO e o CB PM RG 24441 
ANSELMO JÚNIOR SANTOS ALBUQUERQUE, ambos do 6º BPM, no dia 06 de fevereiro de 
2013,  às  11h,  a  fim de  serem ouvidos  como testemunhas  em audiência  de  instrução  e 
julgamento, nos autos do Processo nº 00061690420108140006,  em que a Justiça Pública 
move contra JOSÉ VANDERSON FIGUEIREDO LAGO DOS SANTOS  e outro.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130009609318 DE 17 DE JANEIRO DE 2013- PJ
A Exmª Srª Drª KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito em exercício 

da 3ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o SD PM RG 36608 ORDILEY AUGUSTO VALENTE PINHEIRO, do 6º BPM, no dia 
06 de fevereiro de 2013, às 12h, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento, 
nos autos do Processo nº 0005584-93.2011.814.0006, em que a Justiça Pública move contra 
ORLANDO GOMES DA COSTA  JÚNIOR.

OFÍCIO Nº 60 DE 11 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 17943 JOAQUIM ROBERTO DA 
SILVA ALFAIA,  CB  PM RG 17949  VALDSON ALVES  FRANCO e  o  SD PM RG 36320 
VICTOR HUGO ALMEIDA DE SOUZA, todos do 1º BPM, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 
10h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 
0007858-62.2012.814.0401,  em  que  figura  como  acusado  ANDERSON  FIGUEIREDO 
ESPÍRITO SANTO  e outros.

OFÍCIO Nº 39 DE 11 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 19029 ROSIANE ALVES LOPES, 
CB PM RG 24381 EDIVALDO JOSÉ ARAÚJO PINA e o SD PM RG 32378 WASHINGTON 
LOUIS DE ALMEIDA COELHO, ambos do 1º BPM, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 09h, a 
fim  de  participarem  em audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº 
0006663-42.2012.814.0401,  em  que  figura  como  acusado  GEDIELSON  SANTOS  DOS 
SANTOS.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130002515126 DE 09 DE JANEIRO DE 2013- PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ERIC AGUIAR PEIXOTO,  Juiz  de  Direito  da  1ª  Vara  Penal  de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 2º SGT PM 
RG 13030 ADOZINDO PINHO FERREIRA DA SILVA, do 10º BPM e o CB PM RG 27711 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

JOÃO JAIR PIRES MARTINS, do BPOP, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de 
participarem  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº 
00020324220118140401,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  JEFERSON  ÉDER  DA 
SILVA TELES.

OFÍCIO Nº 0022 DE 10 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz Auxiliar de Direito da 3ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 27190 CLEISON CARLOS SILVA DO ROSÁRIO, CB PM RG 27210 HÉLIO SOUZA DOS 
ANJOS e o SD PM RG 32591 ANA CLEIDE SOUZA SILVA, todos do BPA, no dia 06 de 
fevereiro de 2013, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas em audiência de 
instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0013665-97.2011.814.0401, em que figura 
como denunciado MARCELO REIS DA SILVA  e outro.

OFÍCIO Nº 893 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  CYNTHIA  BEATRIZ  ZANLOCHI  VIEIRA,  Juíza  de  Direito  da 

Comarca de Santa Luzia do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 9818 FRANCISCO BARBOSA MORAES, do 11º BPM, no dia 06 
de fevereiro de 2013, às 08h, a fim de prestar depoimento como testemunha arrolada em 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 2010.2.000024-0, em que a 
Justiça Pública move contra BENEVAL DOS SANTOS ALMEIDA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130010636936 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES,  Juiz de Direito  respondendo pela 

5ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 24621 JOSÉ PATRÍCIO NASCIMENTO JÚNIOR e o SD PM RG 
33026 KLEYTON SILVA RIBEIRO, ambos do 6º BPM, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 10h, 
a fim de serem ouvidos como testemunhas em audiência  de instrução e julgamento,  nos 
autos  do  Processo  nº  00115546420118140006,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
ALESSANDRO ALEIXO PINHEIRO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130010934629 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o SD PM RG 36650 SIDNEY ARAÚJO PIRES e o SD PM RG 37132 ALEXANDRE 
TEIXEIRA DA SILVA, ambos do 6º BPM, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 12h, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas em audiência  de instrução e julgamento,  nos autos do 
Processo  nº  00008912220128140006,  em que a  Justiça  Pública move contra  EVANDRO 
CRISTIANO DE HOLANDA ALVES  e outro.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

OFÍCIO / MEM. Nº 20130010913095 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 15905 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO, do 6º BPM e o 
CB  PM RG 14008  SÉRGIO PAULO CORRÊA PELERANO,  do  10º  BPM,  no  dia  06  de 
fevereiro  de  2013,  às 09h,  a  fim de  serem ouvidos  como testemunhas  em audiência  de 
instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 00045508020098140006, em que a Justiça 
Pública move contra CARLOS AUGUSTO FARIAS  e outro.  

OFÍCIO Nº 1998 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretária  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  CB PM 
RG  24043  MARCOS  VINICIUS  LEITE  RODRIGUES  e  o  CB  PM  RG  22135  CLÁUDIO 
AUGUSTO DE SOUZA CABRAL, ambos do 1º BPM, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 
09h30,  a  fim de serem inquiridos em audiência  de instrução e julgamento,  nos autos do 
Processo nº 00086205820078140006,  em que a Justiça Pública move contra RAIMUNDO 
FÁBIO FREITAS DA SILVA. 

OFÍCIO Nº 2249 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º 
SGT PM RG 17795 NALDOMI DOS SANTOS OLIVEIRA e o CB PM RG 21441 CEZAR 
AUGUSTO SILVA VIEIRA FILHO, ambos do 2º BPM, no dia  06 de fevereiro de 2013, às 11h, 
a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento,  nos autos do Processo nº 
00183834020118140401, em que figura como denunciado CARMEN LÚCIA DA CONCEIÇÃO 
RIBEIRO.

OFÍCIO Nº 2226 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela  Comarca, o 
CB PM RG 19895 DARLIELSON FERREIRA BRAGA, CB PM RG 23426 EVANDRO JOSÉ 
BENEDITO PENICHE, ambos do 10º BPM, e o SD PM RG 32795 OSIEL LEONARDO DOS 
SANTOS, da CCS/QCG, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 09h, a  fim de participarem em 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0021161-50.2009.814.0401, 
em que figura como denunciado MARCOS RODRIGUES XAVIER.

OFÍCIO Nº 135 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, CB PM RG 24034 CHARLES DOS ANJOS DE ASSIS, CB PM 
RG 15507 JOSÉ MARIA RODRIGUES PIMENTEL, SD PM RG 34625 TIAGO HENRIQUE 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

ALVES e o SD PM RG 14503 KLEBER CARDOSO NORAT, ambos do 20º BPM, no dia 01 de 
fevereiro de 2013, às 09h30, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento 
nos Autos do Processo nº 00076082920128140401.

OFÍCIO Nº 443 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
A Srª. EDNA ALVES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara do Juizado Especial Criminal, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  SD  PM  RG  36186 
ROSSINY THIANO RAIOL SOUZA, do CPE, no dia 04 de fevereiro de 2013, às 10h15, a fim 
de participar de audiência preliminar nos Autos do Processo nº 0017440-86.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 0070 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PC 
A Exmª Srª.  CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, Delegada de Polícia Civil 

DD/CGPC, solicitou  a  este Comando que sejam apresentados  na Corregedoria  Geral  de 
Polícia Civil – Divisão de Disciplina, CB PM RG 25635 ARTHUR HEBER DA COSTA e o CB 
PM RG 22277 LUIZ EDUARDO DE AGUIAR ARAÚJO, ambos do 20º BPM, no dia 05 de 
fevereiro de 2013, às 11h30 e 16h30, respectivamente, a fim de prestarem declarações nos 
Autos da AAI nº 0307/12-GAB/CORREGPOL.

OFÍCIO Nº 0030 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Srª. KELLY BATISTA DA SILVA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara do Juizado de 

Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  3º  SGT  PM  RG  21684  JOSÉ  EDSON  NASCIMENTO 
MIRANDA e o SD PM RG 34770 FÁBIO DE OLIVEIRA, ambos do 2º BPM, no dia 05 de 
fevereiro de 2013, às 10h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 0019345-29.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 38 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, solicitou 

a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º SGT PM RG 32607 MICHEL 
NEVES GONÇALVES,  do  20º  BPM,  no  dia  05  de  fevereiro  de  2013,  às  11h,  a  fim  de 
participar  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº  0009069-
36.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 20130008786952 DE 09 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Sr.  EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da 5ª  Vara Penal  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CAP PM RG 27283 JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS da CIPRV e o SD PM RG 36735 
OZIEL ALVES DE OLIVEIRA FILHO do 6º BPM, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 08h30, a 
fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 00059957520118140006.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

OFÍCIO Nº 20130008235507 DE 16 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. KATIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito substituta 

da  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  3º  SGT  PM  RG  23339  JOELSON  ANTÔNIO  DA  SILVA 
MORAES e o SD PM RG 36676 CLODOALDO LEITE DE SOUSA, ambos do 6º BPM, no dia 
05  de  fevereiro  de  2013,  às  11h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0004171-72.2011.814.0006.

OFÍCIO Nº 9 DE 08 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito, em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB  PM  RG  19911  ELOY  INÁCIO  LIMA  JÚNIOR  e  o  SD  PM  RG  36295  WEVERTON 
ROGÉRIO MONTEIRO DA GAMA, ambos do 20º BPM, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 
10h, a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em audiência de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0013660-41.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 31 DE 10 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, CB PM RG 27632 ANIZIO SANTIAGO SANTOS e o CB PM 
RG 24620 HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO MATTOS, ambos do 1º BPM, no dia 05 de 
fevereiro de 2013, às 09h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 00071909120128140401.

OFÍCIO Nº 2204 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
A Srª. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Santa Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CAP PM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, CB PM RG 24464 DOUGLAS OLIVEIRA DA 
SILVA e o SD PM RG 33276 REINALDO DA SILVA NAZARÉ, ambos do 12º BPM, no dia 05 
de fevereiro de 2013, às 10h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento 
nos Autos do Processo nº 0001676-49.2012.814.0049.

OFÍCIO Nº 309 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Sr. WBIRAJARA DOS SANTOS SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, CB PM RG 
13818 JOSÉ DE OLVEIRA MACHADO e o SD PM RG 37033 GERSON LEVI MONTEIRO 
CHAGAS, ambos do 21º BPM, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 12h, a fim de participarem 
como testemunhas arroladas pelo  Ministério  Público nos Autos do Processo nº  0000169-
06.2012.814.0097.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

OFÍCIO Nº 1997 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 2º TEN 
PM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES, SD PM RG 32491 EDUARDO ALESANDRO 
GUEDES e o SD PM RG 33014 LERLY PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES, ambos do 6º 
BPM, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas 
nos Autos do Processo nº 00002702520128140006.

OFÍCIO Nº 509 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MARIELMA FERREIRA BONFIM TAVARES, Juíza de Direito Titular 

da 10ª Vara Cível da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, 
o CEL PM RG 16228 FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, do CG, à disposição da 
Casa Militar, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de participar de audiência de 
inquirição de testemunha nos Autos do Processo nº 00438226520108140301.

OFÍCIO Nº 20120260094407 DE 26 DE OUTUBRO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito, respondendo pela 3ª Vara 

do Tribunal do Júri da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  3º  SGT PM RG 22186 EDVALDO PANTOJA DA CRUZ e  o  CB PM RG 11756 
NATALINO DOS SANTOS BARATA, ambos do 20º BPM, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 
10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos 
Autos do Processo nº 0016986-43.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1252 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Cível 

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 3º 
SGT PM RG 16095 PAULO SÉRGIO DOS ANJOS LIVRAMENTO do 2º BPM e o CB PM RG 
23192 SIDNEY RAMOS DE MELO da CCS/QCG, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 10h, a 
fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  audiência  de  continuação  nos  Autos  do 
Processo nº 0002279-09.2010.814.0201.

OFÍCIO Nº 1870 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, 2º SGT PM RG 13587 ORIVALDO RIBEIRO NASCIMENTO 
do BPGDA, CB PM RG 14664 MÁRCIO DA SILVA BARROS e o CB PM RG 17667 JOÃO 
BATISTA DE PAULA COSTA, ambos do 2º BPM, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 12h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
0001692-62.2007.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

OFÍCIO Nº 0016 DE 10 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, 3º SGT PM RG 17795 NALDOMI DOS SANTOS OLIVEIRA e 
o SD PM RG 36507 CARLOS ADILTON DA SILVA, ambos do 2º BPM, no dia 05 de fevereiro 
de 2013, às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo nº 
0001397-74.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 29 DE 14 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito da 1ª Vara 

de Juizado de Violência Doméstica de Familiar contra a Mulher da Capital, solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquele juizado, SD PM RG 34861 JOÃO RENATO DA 
COSTA CARVALHO e o SD PM RG 35266 EWERTON SERGIO LIMA DANTAS, ambos do 
20º BPM, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de participarem de audiência de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 00053813420118140401.

OFÍCIO Nº 24 DE 11 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito, em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º 
SGT PM RG 18757 MANOEL MARIA NUNES DE OLIVEIRA da  CIPTUR,  no  dia  05  de 
fevereiro de 2013, às 11h, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pela acusação, em 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0012611-62.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 20130002424819 DE 09 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados  naquele juizado,  CB PM RG 
20402 RONALDO DAMASCENO ALMEIDA, CB PM RG 14706 LUIZ CARLOS BARBOSA 
TAVARES, ambos do 10º BPM, e o SD PM RG 37052 LEANDRO JOSÉ TAVARES COSTA 
do 20º BPM, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de deporem como testemunhas 
nos Autos do Processo nº 00020430520128140201.

OFÍCIO Nº 007 DE 11 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GUISELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Criminal, em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, 
o SD PM RG 36526 FÁBIO JOSÉ FERREIRA COSTA SANTANA do 20º BPM, no dia 05 de 
fevereiro de 2013, às 11h30, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 0016614-94.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 048 DE 15 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

Penal Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

CB  PM  RG  14025  ARMANDO  JOSÉ  DA  SILVA  FIGUEIREDO  e  o  SD  PM  RG  32731 
EZEQUIEL RIBEIRO DOS SANTOS, ambos do 2º BPM, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 
10h, a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação.

OFÍCIO Nº 25 DE 11 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito, em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB  PM  RG  19813  JOÃO  ALBERTO  DE  JESUS  ARANHA,  SD  PM  RG  37037  JOÃO 
ALEXANDRE DE DEUS NASCIMENTO e o SD PM RG 35263 MÁRIO SÉRGIO PEREIRA DE 
ASSUNÇÃO, ambos do 2º BPM, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 10h, a fim de serem 
ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pela  acusação,  em  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0018576-55.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 017 DE 08 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

Penal Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB PM RG 24878 EDIMAURO SANTOS DE OLIVEIRA e o CB PM RG 16623 JANEY DO 
SOCORRO BENJAMIN DOS SANTOS, ambos do 2º BPM, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 
11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação.

OFÍCIO Nº 133 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  KÁTIA  TATIANA  AMORIM  DE  SOUSA,  Juíza  de  Direito  da 

respondendo  pelo  2º  JEC/Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele juizado, o SD PM RG 32726 CLEBER TAVARES SANTA BRÍGIDA da CCS/QCG, no 
dia 06 de fevereiro de 2013, às 17h, a fim de participar de audiência de conciliação proposta 
pelo promovente nos Autos do Processo nº 006.2012.924.343-9.

OFÍCIO Nº 20130002033618 DE 08 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito, respondendo pela 3ª Vara 

do  Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que seja  apresentado  naquele 
juizado, o SD PM RG 32681 ERIVELTO DA COSTA LARANJEIRA do 1º BPM, no dia 06 de 
fevereiro de 2013, às 09h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 
Público nos Autos do Processo nº 0011533-02.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 1765 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  PRISCILA  MAMEDE  MOUSINHO,  Juíza  de  Direito  substituta, 

respondendo pela Comarca de São Miguel do Guamá, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  juizado,  CB  PM  RG  24749  JANIS  DAVID  DO ESPIRITO SANTO 
MELO e o SD PM RG 32942 JOSÉ AUGUSTO GARCIA GOMES, ambos da 9ª CIPM, no dia 
06  de  fevereiro  de  2013,  às  11h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0001063-45.2011.814.0055.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

OFÍCIO Nº 904 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 20402 RONALDO DAMASCENO ALMEIDA do 10º BPM, no dia 06 de fevereiro de 
2013, às 09h25, a fim de instruir os Autos do Processo nº 0011117-65.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 1767 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. PRISCILA MAMEDE MOUSINHO, Juíza de Direito substituta da 

Vara Única da Comarca de São Miguel  do Guamá, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, CB PM RG 24713 JOSÉ FREITAS DO VALE e o SD PM RG 
34812 VARLEY PIEDADE DE SOUZA, ambos da 9ª CIPM, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 
12h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  os  Autos  do 
Processo nº 0000851-20.2010.814.0055.

OFÍCIO Nº 1570 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GUISELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito, da 10ª 

Vara Criminal, em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, 
o 1º TEN PM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA do 13º BPM, no dia 06 de 
fevereiro de 2013, às 10h, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 0010335-54.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 1187 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados  naquele juizado,  CB PM RG 23258 JOAQUIM 
NASCIMENTO  DA  CRUZ  e  o  CB  PM  RG  25939  ALBERTO  CARLOS  FERREIRA 
MONTEIRO, ambos do 1º BPM, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de participarem 
de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº  0001433-
83.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1882 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, CB PM RG 25455 KLEBER AUGUSTO DE SENA e o SD PM 
RG 32923 UELYTON FERREIRA PEREIRA, ambos do 1º BPM, no dia 06 de fevereiro de 
2013, às 10h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 00116178820118140401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 016 – 23 JAN 2013

● PRORROGAÇÃO DE PRAZO / CONCESSÃO
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao CAP 

QOAPM ERIOSVALDO MIRANDA DOS SANTOS, Encarregado da Sindicância de Portaria n° 
007/2012 – AJG, 07 (sete) dias de prorrogação de prazo para a conclusão dos autos, a contar 
do dia 20 JAN 2013 (Mem. N° 04/2013 – SIND).

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 34


	SERVIÇO PARA O DIA 24 DE JANEIRO DE 2013 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM LEONARDO 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM PARADELA
	ODC

